
Deliberazione N° 
Seduta in data : 

OGGETTO:

30/01/2015

PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE (ART.1 COMMI 8 E
9 L. 190/2012). AGGIORNAMENTO TRIENNIO 2015/2017

        L' anno                                      addì                                      del    mese    di                            alleTRENTA, GENNAIO,
12.32,

COMUNE DI SAN TEODORO

UEMILAQUINDICI

7

ore                nella   sala   delle   adunanze,   si   è   riunita   la   Giunta   Comunale,   per   trattare  gli

        All' appello   risultano:

PROVINCIA DI OLBIA - TEMPIO

 VERBALE   DI   DELIBERAZIONE   DELLA    GIUNTA   COMUNALE

affari   posti   all' ordine   del   giorno.

PMELONI ANTONIO

PCOSTAGGIU GAVINO

PBAZZU GIAN RENZO

DERETTA RITA A

PINZAINA MAURIZIO

PORCHEDDU GIOVANNA   A

Totale Presenti: 4
2

DOTT. MELONI ANTONIO

        Assiste     alla     adunanza    il   Segretario   Comunale   Dr. SSA                                         il
quale   provvede   alla   redazione   del   presente   verbale.
        Essendo   legale   il   numero   degli   intervenuti   il                                                              nella
sua   qualità   di                                             assume   la   presidenza   e   dichiara   aperta   la   sedutaSINDACO

Totale Assenti:

   per   la   trattazione   dell' argomento   indicato   in   oggetto.

PETTA GRAZIELLA

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 7 del 30/01/2015 - Pagina 1 di 5



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il parere espresso dal Responsabile della  prevenzione della  corruzione sulla  proposta  di deliberazione:
favorevole in ordine alla regolarità tecnica;

Richiamata la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

Dato atto che, in particolare, il comma 8 dell'  art. 1 della citata legge, dispone che l'organo di indirizzo
politico, su proposta del responsabile individuato ai sensi del comma 7, entro il 31 gennaio di ogni anno 
adotta  il  Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  contenente  l' analisi  e  valutazione  dei  rischi
specifici di corruzione e gli interventi organizzativi volti a prevenirli;
Richiamato  il decreto  del Sindaco  n.5,  del 19.07.2013,  con il quale  il  Segretario  Comunale,  Dr.ssa
Graziella Petta, è stato nominato Responsabile della prevenzione della corruzione di questo Comune;

Considerato che, con propria deliberazione n. 7 del 31.01.2014, questa Giunta  ha  approvato  il Piano
triennale per la prevenzione della corruzione per il triennio 2014/2016 e dato atto che esso deve essere
aggiornato per il triennio successivo;

Considerato  che  il  Piano  anticorruzione  del  Comune  di  San  Teodoro,  conformemente  al  Piano
Nazionale   Anticorruzione  predisposto  dal Dipartimento  della  Funzione  Pubblica,  individua  gli obiettivi
strategici per la prevenzione della corruzione quali:

· ridurre le opportunità che si manifestino casi di corruzione;

· aumentare la capacità di scoprire casi di corruzione;

· creare un contesto sfavorevole alla corruzione;

e indica le azioni e le misure di contrasto finalizzate al raggiungimento di tali obiettivi;

Considerato, inoltre, che per espressa previsione del decreto legislativo 33/2013 gli obiettivi indicati nel
Programma  triennale  della  trasparenza  sono  formulati   in  collegamento   con  la  programmazione  
strategica  e operativa dell' amministrazione, definita in via generale nel Piano della performance e negli
analoghi strumenti di programmazione previsti negli enti locali;

Dato atto che il Programma triennale per la trasparenza e l' integrità relativo al triennio 2015 -  2017sarà
approvato con atto separato;

Considerato che resta obiettivo primario  di questa  Amministrazione  quello  di combattere  la  “cattiva
amministrazione”,  ovvero  l' attività  che  non  rispetta  i  parametri  del  “buon  andamento”  e
“dell' imparzialità”, nonché quello di verificare la legittimità degli atti, e così contrastare l' illegalità;

Richiamate  le disposizioni introdotte dal decreto legislativo 8 aprile 2013 n. 39 sulla inconferibilità  e
incompatibilità  degli  incarichi  con  riguardo  ad  amministratori  e  dirigenti,  che  attribuiscono  ulteriori

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 7 del 30/01/2015 - Pagina 2 di 5



compiti al Responsabile della prevenzione della corruzione;

Dato atto dell' istruttoria e della mappatura delle aree di rischio effettuate dal Segretario Comunale;

Esaminata la proposta di Piano di prevenzione della corruzione, elaborata  dal Segretario  Comunale
secondo le indicazioni della legge 190/2012 e dei decreti legislativi 33/2013 e 39/2013 ;

Ritenuto di riproporre per il triennio 2015/2017 le misure già previste per il triennio precedente;

Esaminata  la  relazione  per  l' anno  2014  elaborata  dal  Responsabile  per  la  prevenzione  della
corruzione;

Dato  atto  che  il Piano  di prevenzione  della  corruzione  è  stato  in  parte  rielaborato  come  da  testo
allegato per adeguarlo alle esigenze emerse a seguito della relazione annuale ;

Riscontrata la propria competenza, ai sensi dell' art. 48, comma 2 del TUEL e considerata prevalente la
natura organizzatoria dell' atto in approvazione ;

Dato  atto  che,  ai sensi dell' art.  49,  comma  1,  non  è  necessario  il parere  contabile  in  quanto  l' atto  non
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

Con voti unanimi

DELIBERA

Di  approvare  il  Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  2015/2017  (che  costituisce
aggiornamento del precedente  approvato  con propria  deliberazione  n.  7/2014),  nel testo  allegato  alla
presente deliberazione che ne forma parte integrante e sostanziale;

Di disporre  che  il  piano  sia  pubblicato  sul  sito  internet  del  Comune  di  San  Teodoro  nell' apposita
sezione predisposta per gli adempimenti anticorruzione;

Di trasmettere copia del Piano così approvato alla . e, in osservanza al disposto di cui all' art. 1 comma
8 della L. 190/2012, alla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Funzione Pubblica.

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell' art. 134 – comma 4 del
D.Lgs. n. 267/2000

PARERE FAVOREVOLE

Sulla regolarità tecnica ai sensi del combinato disposto degli  art. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs. n. 267 de18.08.2000 e ss.mm.ii.

IL  RESPONSABILE  DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 

(Dr.ssa Graziella Petta)

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 7 del 30/01/2015 - Pagina 3 di 5



GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 7 del 30/01/2015 - Pagina 4 di 5



San Teodoro, lì ____________ IL SEGRETARIO COMUNALE

        Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

        Si certifica  che  la  suestesa  deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio  del  Comune  come  prescritto

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

dall' art.124  del  D. Lgs. N° 267/2000, per quindici giorni decorrenti dal __________________.

.  MELONI ANTONIO
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

E' dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4  del D.Lgs.N°267/2000;

E' esecutiva dopo il decimo giorno dalla pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 

San Teodoro, lì  30/01/2015 IL SEGRETARIO COMUNALE

COMUNE DI  SAN TEODORO
PROVINCIA DI OLBIA TEMPIO

         La presente deliberazione:

n. 267/2000.

PETTA GRAZIELLA

PETTA GRAZIELLA

PETTA GRAZIELLA

Atto della Giunta N° 7 del 30/01/2015

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 7 del 30/01/2015 - Pagina 5 di 5


